
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Affidamento diretto tramite la piattaforma telematica Net4Market, della 
fornitura di materiali di riferimento e ring test relativi alla matrice latte per l’anno 2026 a 
favore di AIA (Associazione Italiana Allevatori) di Roma P.IVA 00944701002. Importo 
massimo stimato di Euro 11.000,00 oltre IVA dovuta per legge – CIG: BA2602A3FE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la deliberazione n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del bilancio di previsione 2026
con proiezione triennale 2026-2028).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 e dell’art. 
50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, della fornitura di materiali di riferimento e ring test relativi alla 
matrice latte per l’anno 2026, a favore di AIA (Associazione Italiana Allevatori) di Roma P.IVA 
00944701002, per un importo complessivo stimato di Euro 11.000,00 IVA esclusa, di cui Euro Zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 
36/2023;

- di autorizzare l’invio del contratto, il cui schema si allega al presente atto, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” dell’Agenzia;

- di impegnare la somma complessiva stimata di Euro 11.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge, sul 
Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028, competenza 2026, Progetto “Attività 



2

Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - 
codice 20.20.06;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BA2602A3FE;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 

nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2026 con proiezione triennale 2026/2028);
- Deliberazione CDA AMAP n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del bilancio di previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028).

Motivazione
Il laboratorio Centro Agrochimico Regionale di Jesi, in quanto laboratorio accreditato ai sensi della norma 
UNI CEI EN ISO/IEC 17025, è tenuto a partecipare a circuiti esterni per la valutazione della qualità del 
dato analitico sia per le prove accreditate che per quelle in fase di accreditamento e all'utilizzo di materiali 
di riferimento certificati.
Il laboratorio del Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi, avendo acquisito con D.G.R n. 909 del 
07.07.2008 le attività inerenti il servizio di miglioramento genetico e funzionale degli allevamenti da latte, 
ai sensi della L30/91, comprensivo delle attività analitiche precedentemente svolte dal laboratorio di 
analisi dell’Associazione Regionale Allevatori delle Marche, è sottoposto al controllo del Laboratorio 
Standard Latte (LSL) dell'Associazione Italiana Allevatori e pertanto dal 2008 il laboratorio del CAR 
AMAP (ex ASSAM) ha l’obbligo di partecipare ai circuiti interlaboratorio organizzati dal LSL dell’AIA e 



3

all’acquisto dei materiali di riferimento necessari per il controllo delle tarature degli strumenti utilizzati per 
le analisi dei campioni dei CCFF (controlli funzionali).
I Ring Test e i materiali di riferimento forniti da LSL dell’AIA riguardano sia i parametri richiesti per i 
controlli funzionali (grasso, proteine, lattosio e cellule somatiche) sia i parametri per i controlli sanitari 
richiesti dal Reg 853/2004 (carica batterica, cellule somatiche, aflatossina M1, ricerca inibenti) oltre ai 
parametri per i parametri per la valutazione della qualità merceologica (caseine, residuo secco, 
crioscopia, pH, urea, e parametri già citati).
Nel 2016 a seguito della cessazione dell'attività dell'ARAM (come da comunicazione alla Regione 
Marche di cui alla nota Prot. 7929 del 07.01.2016) nella Regione Marche, l'AIA è subentrata all'ARAM 
nella gestione delle attività relative alla L.30/91, continuando però ad avvalersi del laboratorio del Centro 
Agrochimico Regionale AMAP di Jesi per le determinazioni analitiche dei campioni di latte necessari per 
i Controlli Funzionali. L'AMAP si è impegnata ad effettuare il servizio analitico di che trattasi nel pieno 
rispetto delle norme e dei controlli effettuati dall’Associazione Italiana Allevatori, anche tramite la 
partecipazione ai Ring Test specifici organizzati dal proprio Laboratorio Standard Latte e forniti 
all’Agenzia, anche sulla base di quanto descritto all’art.3 dell’apposita convenzione tra AMAP e AIA (prot. 
ASSAM n.2615/2017), autorizzata con Decreto del Direttore n. 181/DIRA del 06.04.2017.
Vista la necessità non differibile del laboratorio AMAP di aderire a circuiti interlaboratorio per il controllo 
delle determinazioni analitiche della matrice latte e di dotarsi di adeguati e specifici materiali di 
riferimento, considerato che il laboratorio AMAP già aderisce ai circuiti per i controlli funzionali di AIA -
LSL sulla base di quanto previsto dalla convenzione sopra citata, si ritiene opportuno aderire al circuito 
interlaboratorio di AIA-LSL includendo, oltre ai ring test e materiali di riferimento verosimilmente gratuiti, 
anche la fornitura di ring test e materiali di riferimento necessari ai fini dei controlli igienico-sanitari e di 
qualità merceologica sopra citati.
Sulla base dell’abbonamento fornitura che LSL-AIA predispone annualmente, la Dott.ssa Maria Carmen 
Di Giacomo, in collaborazione della Responsabile Gestione Qualità Arianna Cantiani e della 
responsabile di settore Donatella Bordoni, ha individuato i materiali necessari ad AMAP, estrapolati dal 
programma completo di tutti i materiali forniti da AIA, preventivo prot. AMAP n. 606 del 27.01.2026, 
conservato agli atti, come da elenco sottostante:

Descrizione Quantità Rich. Evasione Imponibile 
unitario Sconto % IVA Totale

MRV 1.00 13/01/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRB 1.00 20/01/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRC 1.00 20/01/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRCCSC 4.00 21/01/2026 100.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 400.00 €
PCCSCB 4.00 21/01/2026 20.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 80.00 €
RTCCSc 1.00 21/01/2026 55.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 55.00 €
MRP 1.00 27/01/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
RTP 1.00 27/01/2026 80.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 80.00 €
MRV 1.00 03/02/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRN 2.00 03/02/2026 10.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 20.00 €
MRPG 2.00 03/02/2026 10.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 20.00 €
MRPS 2.00 03/02/2026 10.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 20.00 €
MRB 1.00 10/02/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
RTB 1.00 10/02/2026 80.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 80.00 €
MRP 1.00 24/02/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRC 1.00 24/02/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €



4

MRV 1.00 03/03/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRB 1.00 10/03/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRU 1.00 11/03/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
RTU 1.00 11/03/2026 65.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 65.00 €
MRC 1.00 17/03/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRM1 E 1.00 24/03/2026 132.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 132.00 €
MRP 1.00 24/03/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRV 1.00 31/03/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRCCSC 4.00 07/04/2026 100.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 400.00 €
PCCSCB 4.00 07/04/2026 20.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 80.00 €
MRB 1.00 14/04/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRC 1.00 14/04/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRP 1.00 21/04/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
RTCBT 1.00 28/04/2026 100.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 100.00 €
MRV 1.00 05/05/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRCRIR 1.00 06/05/2026 44.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 44.00 €
MRB 1.00 12/05/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRC 1.00 12/05/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
RTV 1.00 19/05/2026 340.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 340.00 €
MRP 1.00 26/05/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRV 1.00 09/06/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRB 1.00 16/06/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRC 1.00 23/06/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRV 1.00 07/07/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRN 3.00 07/07/2026 10.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 30.00 €
MRPG 3.00 07/07/2026 10.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 30.00 €
MRPS 3.00 07/07/2026 10.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 30.00 €
MRB 1.00 14/07/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRCCSC 4.00 15/07/2026 100.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 400.00 €
PCCSCB 4.00 15/07/2026 20.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 80.00 €
MRV 1.00 04/08/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRV 1.00 08/09/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRB 1.00 15/09/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
RTCBT 1.00 29/09/2026 100.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 100.00 €
RTM1 E 1.00 29/09/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
RTM1 H 1.00 29/09/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRV 1.00 06/10/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRB 1.00 13/10/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRCCSC 4.00 14/10/2026 100.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 400.00 €
PCCSCB 4.00 14/10/2026 20.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 80.00 €
MRC 1.00 20/10/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €



5

MRV 1.00 03/11/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRB 1.00 10/11/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRC 1.00 10/11/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRCRIR 1.00 11/11/2026 44.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 44.00 €
RTCR 1.00 11/11/2026 66.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 66.00 €
RTV 1.00 17/11/2026 340.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 340.00 €
MRP 1.00 24/11/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRV 1.00 01/12/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRU 1.00 02/12/2026 110.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 110.00 €
MRB 1.00 15/12/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €
MRP 1.00 15/12/2026 130.00 € 0.00% Aliq. Iva 22% 130.00 €

Totale (IVA esclusa) 8,696.00 €
Spese di trasporto 1,760.00 €
Totale imponibile 10.456,00 €

IVA 2,300.32 €
Totale 12.756.32 €

E’ stata perciò autorizzata una procedura di affidamento diretto con AIA-LSL di Roma P.IVA 
00944701002, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per un importo stimato di 
Euro 11.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando la piattaforma telematica Net4Market, fermo 
restando che l’eventualità di accorpamento di consegne multiple, che non dipendono da AMAP, 
potrebbero diminuire l’importo globale citato.

Si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in favore della ditta sopra 
menzionata, tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Net4Market, certificata ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. Lo schema contrattuale, unitamente al “Patto di integrità” e alle 
“Disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, è allegato al 
presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale.
Le motivazioni a fondamento del ricorso alla procedura semplificata di affidamento diretto risiedono nella 
necessità di garantire un processo di acquisizione tempestivo, flessibile, efficiente ed economicamente 
sostenibile, in coerenza con i principi generali di cui agli articoli 1–11 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
particolare riferimento al principio del risultato (art. 1), da considerarsi prevalente rispetto a quelli di 
concorrenza e trasparenza.
Trattandosi di fornitura di beni senza posa in opera non viene richiesta la specifica del CCNL applicato 
dalla ditta fornitrice.
In attuazione della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, si attesta che per la presente fornitura è stato 
acquisito il CIG BA2602A3FE.
Si specifica, inoltre, che l’appalto non è suddiviso in lotti e che non sussiste interesse transfrontaliero 
certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023.
La spesa complessiva massima stimata di Euro 11.000,00, oltre l’IVA dovuta per legge, fa carico sul 
Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028 – Annualità 2026 - con imputazione 
“Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale 
di consumo”, cod. 20.20.06, accertata la regolare esecuzione delle forniture e servizi richiesti ed attestata 
la regolarità contributiva (DURC).
 
DB



6

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 e dell’art. 
50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, della fornitura di materiali di riferimento e ring test relativi alla 
matrice latte per l’anno 2026, a favore di AIA (Associazione Italiana Allevatori) di Roma P.IVA 
00944701002, per un importo complessivo stimato di Euro 11.000,00 IVA esclusa, di cui Euro Zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 
36/2023;

- di autorizzare l’invio del contratto, il cui schema si allega al presente atto, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” dell’Agenzia;

- di impegnare la somma complessiva stimata di Euro 11.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge, sul 
Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028, competenza 2026, Progetto “Attività 
Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - 
codice 20.20.06;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BA2602A3FE;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
““All.1 – Schema di contratto + patto d’integrità”


	NumeroDataRep: n. 47 del 09 febbraio 2026
		contact.01
	2026-01-28T20:14:03+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2026-02-09T11:23:25+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




